

Przemówienie prez. Gottwalda na święcie Dnia Słowiańskiego w Dewinie

Przyjaźń Słowian podstawą pokoju i gwarancją wolności ludów

PRAGA (APL). — NA MANIFESTACJI W DEWINIE Z OKAZJI DNIA SŁOWIAŃSKIEGO PREZ. GOTTWARD WYGLÓSIŁ WOBEC WYSIĘCZNYCH TEUMÓW PRZEMÓWIENIE, W KTÓRYM PODKREŚLIŁ OLBRYZMIE ZNACZENIE PRZYJAŹNI NARODÓW SŁOWIAŃSKICH DLA DOBRA POKOJU, DEMOKRACJI I POSTĘPU.

„Wypadki lutowe w Czechosłowacji — mówił prezydent — pozwoliły nam na dalsze wzmocnienie braterskich więzów z krajami słowiańskimi i z krajami nowej demokracji. Warszawska konferencja ministrów spraw za granicznych, omawiając stanowiąco moce zachodnich wobec Niemiec, wytyczyła taki kierunek polityki państw demokracji ludowej, który był służliwy sprawie ogólnej pokoju.

Polityka państw słowiańskich i państw demokracji ludowej przyczynia się do pozyskania sympatii dla narodów słowiańskich w całym świecie; wzmacnia ona ich prestiż i autorytet, stanowiąc zarazem niezłomną przeszkodę dla planów międzynarodowej reakcji.

Omawiając sprawy polityczne Czechosłowacji, prez. Gottwald wykazał istotne znaczenie wypadków lutowych, kiedy to zostały pokrzyżowane plany zdradźców narodu czeskiego i słowackiego.

„Reakcja powiedziała Gottwald — spiskowała, aby zniszczyć naszą przyjaźń z Zw. Radzieckim, stanowiącą dla Czechosłowacji największą gwarancję wolności i niepodległości.

Zwycięstwo lutowe r. b. stało się fundamentem dla zjednoczonego narodu czeskiego i słowackiego, stwarzającym szerokie perspektywy dla dalszego rozwoju republiki.

Osiągnięcia społeczne i go-

spordarcze, jakie miały miejsce w wypadkach lutowych, wykazały, że tylko demokracja ludowa i socjalizm mogą rozwiązać we właściwy sposób problemy współżycia narodów czeskiego i słowackiego, współżycia zarówno w aspekcie ekonomicznym i politycznym, jak społecznym i kulturalnym.

Po przemówieniu prezydenta zabrał głos przewodniczący Komitetu Ogólnosłowiańskiego, minister oświaty prof. Nejedlý, który wezwał do dalszego zacieśnienia przyjaźni między narodami słowiańskimi i innymi demokratycznymi krajami.

Na zakończenie manifestacji uczestnicy uchwalili manifest, który m.in. stwierdza: „Narody słowiańskie pragną pokoju, walcząc będą o demokratyczny pokój. Są one dzisiaj najbardziej trwałymi ostoją w walce o pokój, o wolność i niepodległość narodów”.



Grupa Serbów Łużyckich na XI Zlocie Sokółów w Pradze

Senator Pepper kontrkandydatem Trumana

FILADELFA (APL) Senator Claude Pepper (ze stanu Florydy) wyraził zgodę na wysunięcie go jako kontrkandydata Trumana na stanowisko prezydenta USA z ramienia partii demokratycznej. Na czelne delegatów stanowych, popierających nominację Peppera na kandydata na prezydenta, stoł przewodniczący partii demokratycznej w stanie Nebraska — Ritchie. Ritchie oświadczył, że James Roosevelt (syn zmarłego prezydenta) — przewodni-

czący partii demokratycznej w Kalifornii, który dotychczas popierał kandydaturę Eisenhowera, nie zgłosił żadnych zastrzeżeń przeciwko nominacji senatora Peppera

Lydda i Ramleh w rękach Izraela

JERUZOLIMA (APL) Z frontu nadchodzą wiadomości o znaczących sukcesach wojsk żydowskich. Wojska te zdobyły wczoraj miasta Lydda i Ramleh i międzynarodowe lotnisko w Lyddzie. Wzięto do niewoli setki jeńców. Wojska Izraela posuwają się do Lydd. W samej Jeruzolimie Legion Transjordanski rozpoczął ostrzeliwanie z ciężkiej artylerii stanowisk żydowskich w mieście. Zapalił się przystulek Notre Dame.

Samoloty egipskie atakowały przedmieścia Jeruzolimy i rzuciły bomby na elektrownię w Tel-Awivie.

Prezydent Bierut dziękuje górnikom z Francji

Sekretarz komitetu Pomocy Górnikom w kraju, ob. Leon Dopieralski, przebywający ostatnio w Walbrzychu, otrzymał od Prezydenta R. P. Bolesława Bieruta list z podziękowaniem za złożony niedawno dar w postaci 50 młotków pneumatycznych. Ofiarodawcy, którymi byli górnicy polscy z Francji, nazwali dar swój — „młotkami odbudowy”, na dowód swej solidarności ze swymi kolegami w Polsce w akcji szybkiej odbudowy kraju.

List, skierowany na ręce ob. Dopieralskiego, jest następującej treści:

Z radością przyłączam się do podziękowania złożonego górnikom z Francji przez organizację społeczną i dyrekcję kopalni dońskich z okazji wręczenia przez

niuch daru „50 młotków odbudowy” ufundowanego ze składek robotniczych.

Dar ten jest pięknym dowodem troski polskich górników, którzy przez długie lata znajdowali się z dala od swej Ojczyzny o jak najszybszą odbudowę zniszczonego kraju macierzystego i wzruszającym dowodem ich wielkiej ofiarności i gotowości służenia Polsce.
BOLESŁAW BIERUT

Państwo Izraela oskarża hr. Bernadotte o rozniceanie wojny

LONDYN (APL) Komitet polityczny Ligi Arabskiej zbiera się na nadzwyczajnym posiedzeniu w celu

orzeczenia, czy w przypadku zawieszenia broni, wysuniętej przez hr. Bernadotte, Miejsce zebrania otoczone jest ścisłą tajemnicą. Wiadomo tylko, że konferencja odbędzie się gdzieś w górach Libanu.

Rzecznik Izraela w ONZ oskarżył wczoraj hr. Bernadotte o niedoocenie agresji arabskiej i przeciwstawianie się usiłowaniu wprowadzenia pokoju w Palestynie. W oświadczeniu dla prasy, rzecznik stwierdził, że zgodzenie z wiadomościami z Rzymu, hr. Bernadotte określił ważne ataki arabskie jako „incydenty” podczas gdy ginęli tam ludzkie w Krwawej wojnie.

Nowe sukcesy greckiej armii demokratycznej

RZYM (PAP) Komunikat agencji Eleftri Ellada donosi o zlikwidowaniu ofensywy wojsk ateńskich na odcinku góry Orliaka. Armia demokratyczna odzyskała cały teren zajęty przez oddziały monarchistyczne na początku ofensywy a ponadto przesunęła swe pozycje na znacznej przestrzeni, zadając nieprzyjacielowi większe straty.

»Wzorowi jeńcy« opuszczają W. Brytanię

LONDYN (PAP). Ostatni niemieccy jeńcy wojenni w liczbie 540 wyjechali z obozu w Bury-Saint-Edmunds do Niemiec. Jest to ostatni kontyngent z 500 tysięcy Niemców z obozów brytyjskich.

Agencja Reutera podaje, że w skład ostatniego transportu niemieckiego wchodził „wzorowi jeńcy”.

Przed wyjazdem Niemcy wydali przyrzeczenia dla brytyjskich oficerów i żołnierzy, którzy stanowili straż obozową, przeznaczając na ten cel swoje racje żywnościowe.

Do Niemiec wkrótce wyjadzie również marsz. Rundstedt.

Sukces sztuki polskiej na olimpiadzie

(Qbst. wł.) Polski Komitet Olimpijski otrzymał listę nagrodzonych na Konkursie Sztuki.

Oprócz Turskiego, który zdobył złoty medal za „Symfonię olimpijską” wyróżniono Baweciwównę (Kantata olimpijska) i Wiechowicza („Kantata zniwana”). W grafice wyróżniono 8 szkiców Marczyńskiego, w rzeźbie „Crawli” Badury i „Namięcie” Strynkiewicza.

W dziedzinie literatury wyróżnienie i dyplom otrzymał Iwaszkiewicz za „Ody olimpijskie”.

Dewaluacja walut w krajach marshallowskich

WASZYNGTON (PAP) W tutejszych kołach politycznych krąży pogłoski, iż rząd amerykański nie zamierza przedłużyć terminu dewaluacji walut w państwach, otrzymujących pomoc w ramach planu Marshalla. W kołach tych twierdzą, że międzynarodowy fundusz monetarny i bank międzynarodowy pełnią funkcję instytucji, mającej za zadanie przeprowadzić dewaluację walut w krajach marshallowskich.

Katastrofa lotnicza

BERLIN (PAP) Jak donosi ADN z Frankfurtu nad Menem, amerykański samolot transportowy, który startował w sobotę w nocy do lotu z Frankfurtu do Berlina, zapał się.

Pokojowa praca

Wystawa Ziem Odzyskanych, która zostanie otwarta w Wrocławiu, będzie... przebiegiem od Niemców w stanie całkowitego niemal zniszczenia.

Widomy znak naszych wysiłków i naszych osiągnięć przeznaczony jest przede wszystkim dla tych, co naszej pracy nie znają lub znają ją tylko częściowo — dla gości zagranicznych i przybyłych z innych części Polski. My, którzy mieszkamy na Ziemiach Odzyskanych, którzy pracujemy przy ich odbudowie, wiemy bardzo dobrze, co zostało tu dokonane.

Na zachodnich ziemiach Polski pracuje się dużo, nie szczędząc wysiłku mięśni i mózgu. Tak zresztą pracuje się w całej Polsce, bo każdy obywatel zdaje sobie sprawę, że nie tylko trzeba wyrównać straty, wynikłe wskutek wojny, ale trzeba odrobić zaległości, powstałe w okresie gospodarki bezplanowej i rabunkowej, prowadzonej przez rząd przedwojenny.

Akcja przedwojenną pracę, akcja współzawodnictwa, plynąca ze zrozumienia konieczności jak najszybszego podniesienia standardu życia wszystkich mieszkańców kraju, jest dowodem, że nie chcemy stać w miejscu, lecz dużymi krokami iść w lepszą i radośniejszą przyszłość.

Tak jest w Polsce. Tak jest we wszystkich krajach demokracji ludowej.

Amerykański uczonec dr Sylvan powrócił niedawno z podróży po Europie. Zwidził Związek Radziecki i wszystkie niemal państwa zarówno wschodniej jak i zachodniej Europy. W Baltimore wygłosił odczyt, w którym oświadczył, że wbrew błędnej opinii amerykańskiej, w krajach demokracji ludowej panuje zupełna swoboda i nastroj pokojowy. „Nigdzie nie widziałem — powiedział — tak wielkiego zanobu do pracy i odbudowy. Jak właśnie w krajach Europy wschodniej. Nigdzie nie spotkałem się z taką wiarą w pokój...”

Dodał on również, że w przeciwieństwie do tych państw, na zachodzie panuje nastroj paniki wojennej.

Nasz zapal do pokojowej pracy na pewno da lepsze wyniki, niż amerykańskie straszki wojenne

SFIO na drodze do bankructwa

Troska wszystkich narodów - dziecko

HOZACJ wojna skończyła się już od dawna - miliony dzieci w zniszczonych krajach są wydane na pastwę głodu i chorób...

Polska mimo straszliwych strat wojennych, zgłosiła na rzecz Funduszu dary, równowartości 250 000 dolarów...

W chwili obecnej najważniejszą formą pomocy dla dzieci polskich za granicą jest dostarczanie specjalnych artykułów żywnościowych...

Dobre wieści z naszych pól

POLSKA - w obecnym granicach i przy obecnej liczbie ludności - ma wszelkie warunki ku temu, aby stać się państwem o dużej nadwyżce produkcji rolnej...

Jeszcze w r. 1945 obliczono, że możliwości gospodarcze przeciętnej obywatela Rzeczypospolitej wrostły wydajnie dzięki Ziemiom Zachodnim...

Jeszcze pomyślniejsze horoskopy opisują się przez hodowlę. A przecież eksport płodów rolnych odgrywał w okresie przedwojennym bardzo poważną rolę w naszym bilansie handlowym...

Wniosek o podwyższeniu płacy w przemyśle, w tym roku zbiegł z naszymi pól, niż w roku ubiegłym. W każdym razie, istniejącemu w r. ub. deficytu w wysokości 700 tys. ton nie będzie. Będzie za to poważna nadwyżka, nie tylko w stosunku do potrzeb, ale do roku ubiegłego...

Mimo przeletnych deszczów zbory ziemniaków, buraków cukrowych i ziemniaków, roślin olejnych i sianokosy zapowiadają się nader pomyślnie.

Baza z Niemiec Zachodnich Polityka St. Zjednoczonych na Wschodzie

OD CHWILI głośnego przemówienia min. Byrnesa w Stutgarcie, w którym ówczesny kierownik polityki zagranicznej USA zaatakował polskie granice zachodnie na Odrze i Nysie i rozpoczął flirt z Niemcami...

Dążąc konsekwentnie do rozbięcia Niemiec, Amerykanie zrozumieili, że w tej polityce nie mogą opierać się na elementach postępowych. Postępując się „na pokaz” stroniętniawymi centrowymi o zabarwieniu narodowym...

Długo z takim niedbalstwem po traktowano całą akcję demaryfikacyjną, obsadzając jednocześnie wszystkie urzędy przez byłych wiernych Hitlera. Dlatego zignorowano dekaraktalizację przemysłu. Dlatego nie zrobiono w celu zmniejszenia wojennego potencjału Niemiec...

WSKUTEK współpracy z Trzecią Siłą sytuacja SFIO stała się krytyczna. Partia rozbiła się na 7 wzmiankanych zważyających się grup...

Według dorocznego sprawozdania partii z 350 tys. członków, placących składki w 1946 r., obecnie pozostało 190 tys. Również liczba członków organizacji młodzieżowych SFIO z 45 tys. w 1946 r. spadła obecnie do 15 tysięcy.

Oficjalny organ partii, gazeta „Le Populaire”, ukazywała się początkowo w 300-tysięcznym nakładzie. Dziś nie przekracza ona 110 tys. Z tego - w Paryżu niesprzedanych pozostało 30 proc. na prowincji zaś 45 proc. Liczba stałych abonentów gazety spadła do 10 tys.

Pod ostrzałem Bluma

Różnica poglądów pomiędzy Blumem i jego grupą, a Guy Molletem, sekretarzem generalnym partii, dała powód do rozpoczęcia atramentowej wojny na parę dni przed kongresem.

Blum niedawno oświadczył wyraźnie, że SFIO „potrzebuje ludzi, którzy przywrócą partii jej prawdziwą dźwignię”. Znajac ambicję Bluma, wszyscy rozumieją, kogo ma on na myśli.

Pod tym względem Blum się nie zmienił.

Drzwi zamknięte

Dwa fakty potwierdziły na kongresie, że kierownictwo SFIO czuje, iż jest bardzo słabe. Przede wszystkim - nieznaczna wielkość głosów, którą przyjęło roczne sprawozdanie Guy Molleta...

Drugim faktem, nienowym dotychczas w historii partii, było wprowadzenie „drzwi zamkniętych”. Ocy widać w pierwszym rzędzie salę Muualite, gdzie odbywały się obrady...

16 NOWYCH WZYSZYCH UCZELNI

CYFRA 802 wyższych uczelni w ZSRR zostanie w bieżącym roku szkolnym zwiększona o dalszych 16.

Równocześnie zostanie założonych szereg nowych katedr i wydziałów w istniejących już uniwersytetach, politechnikach i instytucjach.

50.000 młodych naukowców - zaczęli uczyć w najbardziej odległych ośrodkach.

26.000 nowodiplomowanych lekarzy będzie dbało o stan zdrowia społeczeństwa w ZSRR.

SKWERY POWSTAJĄ W CIĄGU TYSIĄCINA

NA WIELU pobawionych do nie dawna zieleni placach i ulicach Moskwy zsumia teraz wioleto nie drzewa. Setki klonów, topoli, brzoź i lip przewieziono tej wiosny do stolicy ZSRR.

Do końca roku powstanie tu w ten sposób kilkudziesiąt nowych skwerów.

Specjalne maszyny rozpuszczają asfalt, przygotowują głębokie doły, w których umieszcza się odpowiednio przetransportowane drzewa,

wyproszono przedstawicieli prasy. Ten przed rozpoczęciem dyskusji nad polityką zagraniczną pojawił się gość z Londynu.

Gdy w swoim przemówieniu strezkał wytyczne polityki Labour Party, na zakończenie powiedział: „Nie chce my śląc się amerykańską prowincją”.

Czy pozostaje w rządzie?

Gdy robotnik - socjalista dowiadyuje się, że wydatki na armię według nowego preliminarza budżetowego wynoszą prawie miliard franków dziennie - pragnie on zapytać Julesa Mocha, Daniela Mayera, Guy Molleta, na co potrzebne są tak wysokie kredyty woł-

skie. Czy może na wojnę w Wietnamie, lub na Madagaskarze?

Gdy minister spraw wewnętrznych, Jules Moch, członek SFIO - zważyłym gazetem i policyjnymi palkami uśmierza strąki w Clermont Ferrand, można by podejrzewać, że przeszedł już do obozu de Gaulle'a.

Przeżgnana błąka o niższej cen i podwyżkę plac ustępstwa w sprawie zwiększenia budżetu wojskowego, wreszcie przyznanie państwowych subsydjów dla szkół wyznaniowych - sprzeczne z zasadą republiki, to wystarczające dowody dla szerokiej masy członków SFIO, że albo ministrowie socjalistyczni, biorący udział w rządzie nie mają już wiele do powiedzenia, albo też zrezygnowali z socjalizmu.

WARSZAWA. Redaktor polityczny API ocenia w następujących słowach ostatnie wypadki w Niemczech Zachodnich.

„Nie leży w zamiarach sprzymierzonych zniszczyć naród niemiecki. Leży natomiast w zamiarach sprzymierzonych dać na rodowi niemieckiemu sposobność do przyjęcia przebudowy życia na podłożu wie demokratycznej i pokojowej”.

Tak brzmi zdanie wyjęte z uchwał pozdamskich. Jak wygląda oon dzis w praktyce?

Dziś mocarstwa zachodnie zmierzają do tego, by obrócić Niemców w wielkich niewolników agresywnego kapitalu amerykańskiego. Na to nie może się zgodzić żaden naród europejski. Na to nie może się zgodzić również naród niemiecki.

Na odbytej w Koblenckiej konferencji premierów zachodnio - niemieckich prowincji, wysunięto na tej konferencji postulaty różniące się w całym szeregu zasadniczych projektów - z postanowieniami, przyjętymi przez mocarstwa zachodnie w Londynie.

Szansy odbudowy i gwarancja pokoju

Premierzy niemieccy poszli niewątpliwie za głosem opinii swoich prowincji.

Nie myślimy przeceniać stanowiska oddanych Anglosomom działaczy niemieckich. Jeżeli jednak tym razem odważyli się oni przeciwstawić się swym protektorom - to przyczyn tego faktu należy się dopatrywać w tym, że nie mogą oni na dłuższą metę działać wbrew interesom narodu niemieckiego i wbrew interesom pokoju światowego.

Czyni to w pełni deklaracja warszawska z 24 czerwca. Daje ona Europie gwarancję i pewność, że nie powtórzy się niemiecka agresja. Daje jednocześnie Niemcom szanse odbudowy życia na demokratycznych podstawach. Jest to jedynie realne rozwiązanie sprawy, leżące zarówno w interesie ofiar agresji hitlerowskiej Niemiec, jak i w interesie młodej demokracji niemieckiej.

Starcie strajkujących z policją we Francji

PARYŻ (AP). Wzrosła polityczna dorożka do starć między policją francuską a strajkującymi pracownikami ministerstwa finansów, którzy urządzili blokadę lokal biurowych. Policja usuwała strajkujących z biur przy użyciu siły.

70.000 pracowników ministerstwa skarbu i innych ministerstw przerwało pracę, żądając zmiany im plac, a inni pracownicy urzędów państwo-

wych czekają jeszcze na rezultaty dzisiejszego posiedzenia rządu przed powzięciem ostatecznej decyzji strajku.

Wszystko to jednak, jak się okazuje nie wystarczy aby zmniejszyć czynny upór prem. Schumana, który przemawiając w Lille, oświadczył wreszcie, że rząd nie ustąpi pod presją strajkujących.

W celu lepszego obsłużenia chorych - ruchome gabinety rentgenologiczne. Aparaty ustawione są w specjalnych wagonach i kierowane do odległych punktów kolejowych.

Ten ruchomy szpital prowadzi prace w dziedzinie wczesnego rozpoznawania i leczenia chorób.

NOWE MIASTA NA URALU

W CIĄGU ostatnich dziesięciu lat na mapach obwodu Swierdłowskiego na Uralu zaznaczono 14 nowych miast i 2 osiedla robotnicze. Na północnym Uralu, w pobliżu bogatych złóż boksytów, wyrosło jedno z najmłodszych miast Uralu - Siewierouralsk. Nad rzeką Tura wznosią się gmachy Bogosłowskiich zakładów. Obok nich wyrosło miasto Krasnoturjańsk.

Ważnym elementem jest melioracyjny powołany w 1946 roku. Po 68.000 hektarów popłuszczonej ziemi na lewym brzegu rzeki Kury, to stanie nawodnione.

Pierwsza część kanałów doprowadziła wodę do 37.000 hektarów urodzajnej, lecy wypalanej latem przez słońce, gleby.

ROENTGEN W WAGONACH

CENTRALNY szpital rentgenologiczny Ministerstwa Komunikacji ZSRR zorganizował -

Medycyna USA w służbie śmierci

„POLSKA ZBRONIA” zamieszcza artykuł na temat medycyny działalności lekarzy hitlerowskich, którzy wykorzystali zdobycze medycyny stosowali dla masowego uśmiercania więźniów politycznych. Jak się okazuje, drogę hitlerowskiej zbrodniarki obrali również niektórzy lekarze amerykańscy. Dziennik stwierdza:

Nie wyszeli jeszcze atrament na wyroki, które przyniosły skazanie także winnym przestępstwom doświadczonym lekarzom i uśłowani zaprzęgnięci medycyny w służbę śmierci i wojny zbrodniczej. Jak niejaki p. Martin z dumą ogłasza, że medycyna USA kroczy się tamą drogą co i hitlerowska, i może się stać niegłęboko, niezmierzony osiągnięciami.

Nikt nie może ludzię żyć w dzisiejszym stanie wiedzy i osiągnięć metod obrony, że ostateczny rezultat praktyczny zachowywanych przez p. Martina metod nie może być lepszy od jego hitlerowskich pierwowzorów.

Jednakże, jeżeli nie można by lekceważyć szkód i strat oraz zła, które mogłyby wyrządzić ewentualne, i wierzymy głęboko, niemożliwe dokonanie zbrodni metodami, których zastosowanie chciałby sprokować p. Martin i jemu podobni podlegające wojenni, nie powinno także pozostać bezkarne jego ustawione dokonania przestępstwa.

Kodeksy karne wszystkich państw cywilizowanych znają również dobre karności za popełnienie zbrodni, jak i za ustalanie jej popełnienia. Panowie Martinowie, których przeczeczenie nie może być inne aniżeli to, jakie spotkali hitlerowskich kolegow, winni zająć się na ławie oskarżonych.

Po wyroku na Buchlera

„ZYCIE WARSZAWY”, w związku z ogłoszeniem wyroku na Józefa Buchlera, pisze:

Po raz pierwszy w Polsce postawiony został przed sąd i skazany nie wykonawca lecz jeden z szefów hitlerowskiego aparatu G.G. Fischer, Hoers i inni byli wykonawcami na różnym szczeblu hierarchii, Buchler stał u jej szczytu.

Ten fakt nabiera szczególnej wymowy w zestawieniu z procesami przestępców wojennych, odbywającymi się na terenie zachodnich Niemiec.

Angielscy i amerykańscy prokuratorzy nie potrafili zdobyć się na słowa oskarżenia dla niemieckich przemysłowców i polityków. Nie mogą bowiem potępiać czynów, które ich świat nie stawia poza granicami prawa. Oni wszak psychicznie tkwią w tym samym co i podsądni kilmacie moralnym imperializmu.

Oskarżycieli polski i sędzią polski wolni są od takich obrzydliwych psychizacji. Dlatego Buchler mógł być w Polsce osądzony i skazany. Dlatego wyrok na Buchlera jest sprawiedliwy.

Turyngia potępi reformę walutową

JENA (AP). Kongres partii liberalno - demokratycznej w Turyngii uchwalił na ostatnim posiedzeniu rezolucję, potępiając jak najsurowiej separatystyczną reformę walutową w strefach zachodnich.

Ponadto rezolucja wysuwa ostry zarzut przeciwko tendencjom mocarstw zachodnich, aby przy pomocy Marshalla odizolować strefy zachodnie Niemiec od ogólnonieemieckiego życia gospodarczego i politycznego.

Z KRAJU

WŁOCŁAWEK. Budowa wielkiego mostu drogowego przez Wisłę dobiegła końca. 18 lipca br. - na szósty tygodni przed pierwotnie oznaczonym terminem - most będzie oddany do publicznego użytku.

GRABY. Produkcja roszarcnia Inu uruchamiania produkcji piyt budowlanych z marnujących się paździesiąt innych. Piły z Inu przypominają będą użytkiem i składem przemysłowym dyktę. Nadają się one do wyrobów izolacji mieszkaniowych, a nawet meblów.

KIELEC. W zamknięciu wieloboków: Kielec - Mielno - Kielec Nidy (Noty Korczyn) - Opazität - Kielec oddzielone bogate złoża surowców mineralnych.

Przeprowadzone badania wykazały istnienie w całym dorzeczu Nidy obfitych pokładów gipsu krystalicznego. Przewidywane obliczenia określają je na 200 milionów ton.

CDANSK. - Do portu gdańskiego wpłynął po raz pierwszy od czasu zwycięstwa stulecia „Bismarck” z ładunkiem 7.500 ton rudy żelaznej. Statek zabiera z Gdańska ładunek cementu.

Zawiadania się, że od dnia 14 b. m. do dnia 20 b. m. odbędą się rejestrowania wszystkich członków Cechu.

Obowiązkowi rejestracji podlegają ziemniestnicy prowadzący samodzielnie warszaty, chulapnicy oraz kierownicy warsztatów będących własnością wódw lub osób prawnych.

Rejestracja odbywać się będzie codziennie t. j. w danj powstędnie, niedziela i święta od godz. 8-mej rano do 18-tej w sekretariacie Cechu, ul. Pomorska 39. Do rejestracji prosimy stawić się wraz ze wszystkimi uprawnieniami zawodowymi.

ZARZĄD CECHU

karze poprawić

Wszystko, ażeby u niego tylko nam. Mamy 14 jest kilka auto- Wystawy za- posiadłość wozów, posiadamy row- i samochodowe. chodzi o te estat- sprawa ich nie uporządkowana. Wskosówek dopuszco- w mieście, ale i na- stko konczy. Lojalnie do miasta określilo oznaczone specjal-



Mobilizację wszystkich sił do pracy nad odbudową

uchwalono na walnym zebraniu Zw. Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację

Wrocławskie stowarzyszenie i wyszukają sy- tylko dla. Zadna z posiada taksumtury i ory zdany jest na fa- kierowcy, jeżeli cho- zeządają.

Niniejszej więcej orien- enach i placą takse u- nej jest z obcymi, którzy ile im każe zapłacić Rzeczą prosta. że nie- wynika ją sycie, tar- przynoszą zaszczytu ani ani właścicieli ta- wa byłaby uproszono- la takówka zaopatrz- kęś taryfę strefowa- ną, choćby nalepiona omijając pasażera o- takówki uważają, ankami postępu są porzeze Główny i Ho- Tymczasem punktów lizano więcej. Np. na jest punkt dla dorózek ch, ale jeszcze nie zda tam zobaczyć ani jed- Należałoby może wy- kają, zmuszając taków- jnowania wyznaczonego kówkarze za między so- uogodnić, którzy z nich punktach mniej lukra-

W lokalu Zw. Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację we Wrocławiu, przy ul. Podwale Oławskie 16, odbyło się II-gie walne zebranie członków związku.

Zebrań zajął prezes uste- pującego zarządu kpt. Schreiber, po czym z kolei wygłosili prze- mówienia: przewodniczący WRN — Grochalski, wiceprezydent miasta — Dymek, oraz plk. Mi- siewicz. Referat ideologiczny wygłosił kpt. Gałazka. W prze- mówieniach mówcy zilustrowali obecną sytuację polityczną w kraju i za granicą oraz podkre- ślili udział Zw. Radzieckiego w walce o naszą niepodległość i pokój światowy.

Następnie odbyła się deka- racja około 50 członków Związku Krzyżami Zasługi, której dokonał plk. Bartosz. Po dekoracji wybrano 48 delegatów na zjazd

wojewódzki i przystąpiono do wyboru nowego zarządu. Prze- wodniczącym został wybrany Le- on Radecki, pierwszym wicepre- wodniczącym — Mieczysław Schreiber, drugim — Bolesław Nowacki. Jako członkowie we- szli p.p. Ludwik Zgraja, Stefan Meier, Józef Gajda, Jerzy Kra- jewski, Jan Kozubek i Jerzy Grudziński.

Pod koniec zebrania uchwalono rezolucję, której treść min. przewiduje mobilizację wszyst- kich członków do pracy przy od- budowie gospodarczej i kultu-

ralnej kraju. Członkowie Związ- ku uważają za swój najwyższy obowiązek zacieśnienie stosunku polsko - radzieckiego. W odpo- wiedzi na list papieski, członko- wie Związku postanowili jeszcze bardziej wzmocnić swe szeregi i spotęgować wysiłek w umacnia- niu granic na Odrze i Nysie.

Członkowie Związku przesyłają ponadto wyrazy solidarności wal- czącym o swoje wyzwolenie ma- som ludowym Grecji, Chinom, Palestynie, Hiszpanii, Indochin i Włoch.

Kursy lekarskie

z udziałem uczonych zagranicznych

Z ramienia Światowej Organiza- cji Zdrowia oraz Komitetu Unita- rystów Amerykańskich odbędzie się w Klinikach Uniwersyteckich Wro- cławia pierwsze lekarskie kursy specjalistyczne, z udziałem wyka- dawców amerykańskich, szwedzkich, angielskich i czeskosłowackich.

W dniach od 19.7 do 24.7 br. — kurs pediatryczny w Klinice Pedia- trycznej, ul. Hoene-Wrońskiego 13c,

w dniach od 26.7 do 31.7 br. kurs medycyny wewnętrznej w Klinice Chorób Wewnętrznych, ul. Pasteu- ra 4, oraz w dniach od 2.8 do 12.8 br. kurs neurochirurgii w Klinice Neurochirurgicznej, Szpital „Betez- da”, ul. Dyrekcyjna 5-7.

Kandydatów lekarzy winni zgłaszać swój udział kierownikom odnośnych Klinik.

Zryczałtowania podatku konsumcyjnego domagają się kelnerzy

Zagadnienie sprawności obsługi przy jeżdżających na Wystawę w lokalach i zakładach gastronomicznych jest dziś zagadnieniem dużej wagi. Omówi- liśmy je na naszych łamach dwukrot- nie, oświetlając z punktu widzenia klienta i z punktu widzenia pracowni- ka w zakładzie gastronomicznym. Dziś podajemy opinię Zw. Zawodowego Pracowników Przemysłu Gastronomicz- nego. Mamy nadzieję, że zostanie ona wzięta pod uwagę przez Zarząd Miejski, zwłaszcza w odniesieniu do sprawy podatku konsumcyjnego.

A oto w skróceniu treść tej wypo- wiedzi:

„Zarząd Zw. Zaw. Rob. i Prac. Prze- mysłu Gastronomicznego - Hotelowego, Oddziału Wrocławskiego, nie może pozostawić obojętny wobec powstałego zagadnienia sprawności działania ob- sługi w zakładach gastronomicznych w okresie Wystawy Z. O.

Poniżej miejscowe władze miejs- kie nie zasługują opinii naszego Związku, próbują decydować o pracow- nikach gastronomicznych i pozostawia- ją w okresie W.Z.O. dotychczasowy system pobierania podatku konsumcyj- nego. Zarząd Związku wyraża głęboki i stanowczy protest przeciw podobnemu po- stępowaniu i pragnąłby aby dla do- brą sprawę, opinię naszej organizacji zadowolonej w przyszłości — nie była pomijana.

Sprawa dotyczy tak bardzo niepu- lernego podatku konsumcyjnego, przy którym kelnerzy pełnią funkcję inke- snta podatku, a który we wszystkich miastach Polski pobierany jest w for- mie nielożonego ryczałtu wg kategorii przedsiębiorstw.

Za zryczałtowaniem podatku konsum- cyjnego Zarząd Związku występował już rok temu. Wówczas głos naszego Związku, pozostał bez echa, a jedynie wydział podatku konsumcyjnego przy obiecał zmianę systemu pobierania ob- datku z „dopisywanego” na „zryczał- towany”, co nie nastąpiło.

Tymczasem kelnerzy w Wrocławiu nadal narażeni są na różnego rodzaju przykrości ze strony konsumentów którzy, zacyzając pod wpływem alko-

holu, sprzeciwiają się dopisywaniu podatku konsumcyjnego.

Wypadki sprzeciwu bywają tak czę- ste w każdym lokalu, że pracownicy nie stają się go prostu udręką.

Niewątpliwie przyjeżdżający na te- ren Wystawy Z. O. goście ze wszy- skich zakątków Polski, będą niemile- zeskożeni dotychczasowemu podatku konsumcyjnego, z czego tłumaczyć się musi kelner - inkasent.

Dziwnym się tylko, że czynnikoi zain- teresowane, którym powinno zależeć na sprawnym obsłużeniu tak wielkiej ilości ludzi, nie zwrócili na tę sprawę dotychczas uwagi.

Apujemy zatem do kompetentnych władz o zrozumienie naszych posula- tów w sprawie zryczałtowania podat- ku konsumcyjnego.

Pisząc te słowa jesteśmy wyrażnie- lamy opinię wszystkich pracowników gastronomicznych oraz szerokiej rzeszy konsumentów”.

Widowiska i Imprezy

Teatry
OPERA DOLNOSŁASKA, dziś o godz. 18.00 — premiera opery Antoniego Dvoraka „Czary i Koszka”. W partii tytułowej Wacław Wroncki, Drag. Prażakowa i Ląpkowa.
TEATR POPULARNY dnia 13 lipca 48 r. o godz. 20-tej „Labor Cygański” w wyk. artystów łódzkich.
PANSTWOWY REPREZENTACYJNY CYRK pod dyr. Din - Dona, Plac Grunwaldzki, codziennie przedstawie- nie o godz. 20-tej.

Kina
SLASK — ul. Świerczewskiego 87 — „Zagubione dni” (amer).
WARSZAWA — ul. Fredry nr 10 — „Melodia serc” (amer).
SCALA — ul. Mikołaja 37 — „Mio- dość Maksyma” (radz.).
POLONIA — ul. Zermoskiego 53 — „Wieczna Ewa” (amer).
TECZA — ul. Kościuskiej 177 — „Admirał Nachimow” (radz.).
FAMA — Psie Pole — „Miłość na lekarstwo” (amer).

EWA BANDROWSKA-TURSKA WYSTĄPI W CZASIE W.Z.O.

Do kraju powraca z tournée po stolicach Europy słynna śpiewaczka Ewa Bandrowska-Tur- ska. Wystąpi ona 30 lipca z kon- certem we Wrocławiu w czasie W.Z.O. Następnie p. Bandrowska- Turka uda się do Genewy, gdzie zasiądzie w jury na międzyna- rodowym genewskim konkursie „muzycznym”.

Wypiad na gorące

Ogonek tylko przy wódec

Drzwi Domu Towarowego przy Ry- nku nr 39, nie zamknięta są — ruch jest przez cały dzień.

Najwięcej pracy ma chyba p. Olejnik z działu wódek i likierów.

— Nie można narzekać — mówi do nas — Interesik idzie. Specjalnie do- brze „plynie” zwykła i sprytus z soczi- kiem. W sobotę mamy największy ruch. Ludzie, bez przesydy, stoją w okonku. Wrocławianie dobrze się zapoznają w „napoje chłodzące” na wyzycieki.

Panna Hela z działu spożywczego, wa- żąc cukier informuje nas, że w jej dzie- dzinie najlepiej „idzie” cukier 2 kg i wyborowe masło społemnicze (500 zt kg). Ruch jest przez cały dzień, naj- więcej jednak natężenie osiąga między godziną 14-ą a 15-ą i po południu między 4-ą a 5-ą.

Pan Golewiczki — króluj w kramie „Wędla” i „Fuchsa”, przegladając skrzet- nie kalendarz, aby przystopować na czas odpowiednie ilości bombonierek dla Elżbiety, Krystyn i Bas. Ma ruch przez cały tydzień, a w każdy poniedziałek specjalnym powożeniem cieszą się cu- kierki miętowe.

W końcu lokalu siedzą przy stołkach klienti i zajądają kiełbaski z musztardą przegrzając bułeczka. Twierdzą, że — leniej zjeść niż wyprze. — W dziele we- dlin największym popytem cieszy się szynka — tylko niestety często jej brak.

Przy dziale zabawek stoi przystojny młodzieniec i zrost o jakieś „Jego za- chwycony wzrok pochtajłajcy nota be- ne bardzo ładna ekspedientka, świadczy- na niepełni, co so interesuje.

Kierownik działu spożywczego p. Kon- dola informuje nas, że już wkrótce o- twarty zostanie bar „mielony” na 18 stołków. Ekspedient tego baru zapowia- da już, że wezwie do współzawodnic- twa dział wódek. Zyczymy mu zwycięstwa. (Jur)

Notatnik wrocławski

został do dnia 20 lipca 1948 roku. W tym celu w celu artykułów bawienia wartości b. r. Po tym tem- reklamacja z tytułu nie- ch artykułów nie będą b. r. W tym celu w celu artykułów nie będą b. r. W tym celu w celu artykułów nie będą b. r.

Pół miliona na osadnictwo rolne

W związku z podjętą przez w- wojewodę Aleksandra Barcha- cę akcją pomocy finansowej na rzecz odbudowy osadnictwa spół- dzielczego - parcelacyjnego i grup- powego, Izba Przemysłowa - Han- dlowa we Wrocławiu zadeklaro- wała na ten cel kwotę 500.000 zł. Kwota ta zostanie pokryta z do- browolnych ofiar kupców i prze- myslowców prywatnych.

Władza domośląska w najbliższym czasie

Pierwszy kurs, trzytygodniowy odbywa się już w Kłodzku. Kuraj te organizowane są przez Izbę Przem. Handlową, w ramach szkolenia zawodo- wego.

Zaspądzają ziemię należy basen u zbie- gu ulic: Oblińskiej i Kretaj. Obecnie woda w tym basenie już cuchnie.

Z placu Grunwaldzkiego usunięto naręczanie „grę zręczności”, przy której gromadziły się rozmaite szumowiny i która szwarczała okazje do rozma- itych kradzieży.

Rozmiałe, Turwercy, Baunternetki

„mura” i t. p. — spęcały mury do- mów w pobliżu głównego dojazdu ko- lejowego do miasta. Napisy te nale- żyć co rychlej usunąć.

Brdne miejsce zostało nad Teatrem Popularnym w miejscu, w którym kie- dyś był napis. Wypadało by dać już nowy szyld.

Rejestracja członków wszystkich ce- chów

zrzeszeniowskich rozpoczęła się od 10 m. i trwać będzie do 20 lip- ca b. r. Rejestracja odbywa się w to- kach cechowych.

Przerwy w dostawie prądu stosowa- ne będą dla ulic: — Wita Stwosza, Kuźniczaj, Rynku i sąsiednich z po- wodu prac remontowych, w godzi- nach od 7-tej do 19-tej.

Orodek sesji wyjazdowej Izby Kar- nej Sądu Najwyższego — utworzony został we Wrocławiu. Kierownikiem ośrodka został mianowany sędzia dr. Adam Chochliński. Pierwsza sesja Sa- du odbędzie się dn. 12 sierpnia b. r.

Piękna sala tańcowa w hotelu „Ro- nopoli” — została już całkowicie wy- remontowana i oddana do użytku. Na- rożnik gmachu hotelu, od strony uli- cy Świdnickiej, ma być wyremontowa- ny za sumę 12 mil. zł. Remont prze- prowadzi miasto.

Z sądu sądowej

Spędzenie plodu jest karalne

Franciszek H. naklonił przyjaciółkę do spędzenia plodu i wyczerzył jej na ten cel 1.000 zł, za które kupiła ona pewną ilość bliżej nieznanych tabletek, po zacyciu których nastąpiło zniszczenie plodu.

W czasie śledztwa Franciszek H. przyznał się, że wyczerzył pieniądze na przetrwanie ciąży, ale twierdzi, że nie naklonił przyjaciółki do tego czynu. Rozprawa wykaże stopień winy oskar- żonych.

Gdy Elżbieta N. zeszła wciążyć,

Rowerem dookoła Polski

Pozdroślił widocznie leurof ucze- stnikom „Tour de Pologne” dwaj aka- demicy szaceniści. 19-letni Janusz Zieliński i 20-letni Zdzisław Proszowski i wybrali się również rowerami dookoła Polski. Tempo ich jazdy nie- jest jednak wyciegonie i pozwala im na dokładne zapoznanie się z miejsc- łościami, przez które przejeżdżają.

Wczoraj obaj „turyści” odwiedzili naszą redakcję, by podzielić się swy- mi wrażeniami z Wrocławia. Najwię-

cej chwyciło ich za serce powitanie, z jakim się spotkali w obzbie „Służ- by Polsce”.

Dalsza trasa ich wycieczki prowa- dzić przez: Katowice — Oświęcim — Kraków — Kielec — Łódź — Warsza- wa — Bydgoszcz — Malbork — El- bląg — Gdańsk — Słupsk — Koszalin do Szczecina. Zyczymy miłym akade- mikom, by odbyli szczęśliwie zamie- rowany podróz a zdobyte wiadomości, by użytykowali w czasie swych studiów.

Mówimy o naszym mieście

„Nie rzucim ziemi...”

Była to chwila osobliwa gdy w cie- rze południa niedzielnego z wietry Ra- tusza spłynęła melodia Hejnału. W- estery strony świata — popłynęło słu- bowanie: „Nie rzucim ziemi...”.

Dla przechodniów w Rynku była to niespodzianka. Widzieli Ratusz we fla- gach, lecz nie domyślił się, że wła- śnie o tej godzinie otwiera się Miejs- kie Muzeum Historyczne, które grom- adzić będzie wszystko, co jest do- kumentem polskości Wrocławia.

Gdy rozległy się pierwsze dźwięki: Hejnału, ruch na Rynku zamarł. Starely tramwaje i samochody, me- żczyźni odoslonili głowy. W skupieniu wielkim przeżyliśmy tę chwilę. Rozu- mieliśmy, że jest to już początek wiel- kich dni Wrocławia, że oto w tej

chwili na falach eteru biegnie w czte- ry strony świata zew z Wrocławia. — Jesteśmy już gotowi, czekali na- Was, przyjeżdżajcie!... Hejnał powinien być grany codziennie o godzinie. Powinien być ce- dzioną pobudką miasta, która przez- dzie dni budzić się będzie przed wscho- dem słońca. Hejnał będzie wybił rytm naszych dni, pełnych pracy i ra- dości.

Wokół wieńcem pieśni i muzyki o- toczą Rynek i śródmieście — zespy- ludowe, młodzieżowe, wojskowe. Mia- sto hućceć będzie piosenką, muzyką, gwarem. Będzie to jedna wielka pol- ska symfonia, przez którą stala prze- wilać się będzie motyw: — „NIE RZUCIM ZIEMI...”.

Grot!

Wielki aktor Wiland Rodd

Kariera czarnego chłopca przy hotelowej windzie

NIKT nie zwracał uwagi na stojącego przy windzie czarnego chłopca w liberie. Wiland kłaniał się kobliptom, mniął białym mężczyznom. W rękę i w dół, bez przerwy cały dzień. O pracę stało — było trudno. Mały Murzynek podróżował wszystkim windami wszystkich dużych i małych hoteli Nowego Jorku. Życie układało mu się ciężko, ale przypadkowe odkrycie jego ładnie brzmiącego głosu przez kolegę z gości, zmieniło tor jego życia. Znajomi umieścili go w murzynskim kole dramatycznym.

Postępował reżyserski i dyrektor, interesujący się twórczością muzyką, przysłał na scenę swego teatryku, młodego murzyńskiego aktora, mimo opozycji brukowych gazet. Wiland Rodd wysłał w sztuce „Imperator Jones” i zyskał rozgłos.

Gazety postępowe pisały: „Rola Murzyna w tej sztuce, odzwierca

MURZYN WILAND RODD.

Posiada on wspaniały talent. Dławiłoby nam się umianie za jego niezwykłe odkrycie”. A kiedy Wiland zagrał o-

tella, rozpadła się dokoła niego buda. Impresario radził mu, by wstać do jutra lub rymil. Wiland Rodd nie przejmował się tymi propozycjami i pozostał w teatrze.

W „Rose-Valley” po raz pierwszy użył młody artysta o znanym reżyserze dziełkiem Stanisławowem. Śmiała myśl powstała wówczas w umyśle Wilanda: zapomnieć o tym wszystkim, porzucić budy teatralne, rowie, music-halle, teatry wędrownie. Nowy Jork i Filadelfię i wyjechać na drugą stronę oceanu by móc oddychać atmosferą wolności i zobaczyć prawdziwy teatr rosyjski. Radziecka wytwórnia filmowa zaangażowała aktora murzyńskiego.

„Bremen” dał ostatni sygnał, holownik odciągnął go od mola i w jesiennym deszczu rozplynął się drapecz chmur. Mgła pokryła okopaną Statuę Wolności i kilometry oddalały od Wilanda nieprzychylną, bezlitosną Amerykę.

Podróż trwała 11 dni

„We mgle jesiennej

UKAZAŁ SIĘ LENINGRAD.

Wiland ze zdumieniem śledził dtonie, wstających go białych kolegów — artystów i pracowników i ze wzruszeniem przyjmował narzęca kwiatów. Zrozumiał i pierwszy raz odczuł siłę słowa: równość.

Rozpoczął się nowe życie. Wiland pracował w wytwórni, chodził z rosyjskimi przyjaciółmi do teatrów, na wystawy i do muzeów, występował na zebraniach, był w gościnie i ani tygu nie doznał on pogardy, ani oziębłości przyjęcia. Równy posród rosyjski. Było to dla Wilanda czymś tak niezwykłym, czymś tak nieoczekiwanym!

Gdy ukończono nakręcenie filmu „Wielki pocieszyciel”, Rodd pojechał na urlop do swego kraju. I znów wychylił się za oceanu drapecz chmur i ukazała się ciemna od dymu Statua Wolności. Kraj rodzinny... Jakże mu się wydał obcy! W tramwajach osobne przedziały dla Murzynów, napisy: „wejście tylko dla Murzynów”, „sklep dla Murzynów”, „Murzynom wstęp wzbroniony”!

To nie była już jego ojczyzna.

Do Wilanda ciągnęły pielgrzymki Murzynów. Oglądali zdjęcia, na których Rodd sfotografowany był razem z białymi, przeczuli gazety i czasopiśmi, w których pisano i dopytawali bez końca o kraj radziecki i o ludzi, których uznali i polubił Murzyna — aktora.

W roku 1934 został się Wiland z Ameryką i wyjechał

NA ZAWSZE DO Z.S.R.R.

Przed odjazdem powiedział swoim towarzyszom:

„Znalazłem nową ojczyznę, którą poznałem. Rodd rozpoczął nowy etap pracy w wytwórni filmowej. W filmie „Tom Sawyer” Wiland odtworzył rolę z takim talentem, że sylwetka Murzyna Jima stała się bardzo popularną wśród publiczności radzieckiej. „Uczył się u Stanisławskiego i ukończył Instytut teatralny. Rodd grał w teatrze i w filmach, pisał sztukę i pracował jako dziennikarz.

„Wielki pocieszyciel”, „Cztery wizyty”, „Nastolatka Ustinowa”, „Tom Sawyer”, „Piennoletni kapitan” i „Miktucho Maklaj” — to serie filmów, w których występował Wiland Rodd. Poznali go tysiące żołnierzy i oficerów podczas wojny, kiedy Wiland pojawiał się w szronach i ziemniakach, na lotniskach i okrętach. Występował na dalekim półwyspie Rybaczcy przed żołnierzami z desantu. Śpiewał swe pieśni woznicom taborów w strefie polnej i wkroczył wraz z Armią Radziecką do Rumunii i Bułgarii.

GDY SKOŃCZYŁA SIĘ WOJNA

powrócił Rodd do Moskwy ze swych długich wędrowek po frontach. Z wielką energią zabrał się do pracy, w teatrze imienia K.S. Stanisławskiego.

W tym samym czasie rozpoczęło się nakręcenie filmu „Miktucho — Maklaj”. Długo i wytężało przygotowywał Wiland rolę papusza Ura, przyjaciela rosyjskiego podróżnika. Z przejęciem i zapalem odtworzył postać Ura, szalonego i prostolinijnego człowieka, bezinteresownego przyjaciela i pomocnika Miktucho — Maklaja. Jednocześnie za ocenian obydła się

PREMIERA FILMU

„PIESZ POLUDNIA”

na którą nie wpuszczono jednego z głównych aktorów, Murzyna Jamesa Bartela.

I oto ukazała się sztuka dramaturgów amerykańskich Jamesa Goy i Armanda d'Uso pod tytułem „Głębokie korzenie” — sztuka o różnicach rasowych w Ameryce. Wiele spośród Wiland nad tekstem tej sztuki, obmyślał jakby najwerniej odpowiedź na scenie — ową znajomą z dzieciństwa świąt.

Wiland Rodd w roli Murzyna Brent Charlesa, weterana drugiej wojny światowej, wywołał wielkie wrażenie na widowni.

Prasa amerykańska tendencyjnie przemilczała w sukcesach Wilanda Rodd na scenach i w filmach radzieckich. „New York Post”, „Nigro — Digest” i inne wydawnictwa, poddały wiadomości, jakoby na scenach radzieckich roli Murzynów grał tylko rosyjscy aktorzy, ubierając się przed występem w czarną maskę.

Nie żadna czarna maska, ale Wiland Rodd, niezmienny w swojej ojczyźnie, mówi w Moskwie — prawdę o tej Ameryce, która linieje Murzynów, zamyka ich w Harlemie i poniża ich do roli niewolników.

E. Rybaczki

Porcelan ARTYSTYCZNA

FIGURKI — KRYSZTAŁY

POLECA

F-MA „OKAZJA”

Swierczewskiego 50

6691

WIŚNIE I PORZECZKI

w każdej ilości po najniższych cenach zakupuje K 3679

Wrocław, Kielbasiana 29.30, tel. 29-30.

OGŁOSZENIA DROBNE

HANDLOWE

SPRZEDAŃ wódm wydzierżawię wytworniam wód gazowych. Wiadomość codziennie od godz. 19. Wrocław, ul. Wygodna 9/6. 6790

Wielkim dziełce w wielkim wyborze poleca „HALSKA”, Wrocław, ul. Swierczewskiego 50. 6743

DOMEK piętrowy 1 i pół ha pola obstaranego oraz sklep odstąpił. Zgłoszenia: Biuro „Express”, Iluzoborska 21/8. 6808

SZPAŁTMASZYNĘ do skóry kupiły netychmiast, „Mina”. Wrocław, Odrzańska 21/8. 6810

ALUMINIUM w proszku oraz WOSKÓW miękkiach, „Łódź kurtowa”. Oferty „MERYKUR”, Kraków, Stradom 30, tel. 566-15. K 3369

SPRZEDAŃ pianino marki A. Schuetz ul. Prądnickiego 18 m. 8. 6814

SZKŁO lustrzane, katedralne, zwykłe i matowe

Artykuły budowlane w jak najszerszym zakresie oraz deski

ŁÓŻKA aluminiowe, żelazne, leżaki i sienniki. **OTRĘBY** i mieszanki pokarmowe

ŻNIWIARKI pługi, brony itp. oraz części zapasowe **KOKS** i materiały pędne, a także wszelkiego rodzaju środki produkcji rolnej oraz przedmioty używane domowego dostarcza

POWIATOWY ZWIĄZEK «Samopomoc Chłopska» GMINNYCH SPÓŁDZIELNI we Wrocławiu, ul. Tadeusza Kościuszki 76, tel. 34-51

KUPUJEMY zboże oleiste, wełnę i przedce. K 3693

WYTWÓRNI DAMSKIEJ BIELIZNY

»KRISTA«

Łódź, ul. Piotrkowska 106 (w podwórzu) HURT

KOMUNIKAT

Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej w sprawie uzyskania odroczeń od wcielenia do «Służby Polsce» w lipcu b. r.

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej podaje do wiadomości zakładów państwowych, samorządowych, ubezpieczeniowych i spółdzielczych oraz znajdujących się pod zarządem Państwa lub samorządu terytorialnego, że powiatowe komendy „Służba Polsce” udzielają odroczeń pracownikom wyżej wymienionych zakładów pracy, powołanym w lipcu b. r. do Powowskiej Organizacji „Służba Polsce” tylko na podstawie uprzedniej opinii właściwych miejscowo urzędów za trudnienia lub ich oddziałów.

Zainteresowane zakłady pracy, które chcą uzyskać odroczenie wcielenia dla swych pracowników, winny bezzwłocznie, w właściwych urzędach zatrudnienia lub ich oddziałach, złożyć w dwóch egzemplarzach wykazy pracowników z odpowiednim wnioskiem. K-3830

Uniwersytet i Politechniki

we Wrocławiu

PRZETARG NIEOGRANICZONY

na wykonanie nast. robót remontu wo- budowlanych:

- a) remont budowlany skrzydła bud. Collegium Anatomicum U. i P. przy ul. Chalubińskiego 6a
- b) wykonanie sal labor. w bud. Kliniki Stomatologicznej U. i P. przy ul. Cieszyńskiego 17.

Podkładki ofertowe oraz informacje otrzymać można w Referacji Technicznej U. i P. przy ul. Szewskiej 33 od dnia 9 lipca 48 r. Oferty w zalakowanych bezfirmowych kopertach należy składać w biurze Ref. Technicznej w terminie do dnia 19 lipca b. r. do godziny 11-ej, kiedy nastąpi komisyjne otwarcie ofert.

Uniwersytet i Politechnika zastrzegają sobie prawo dowolnego wyboru oferenta bez wzgl. na wynik przetargu, względnie unieważnienie przetargu bez podania powodu i ponoszenia z tego tytułu odpowiedzialności. Do oferty należy załączyć kwit na złożone wadium w Kasie I-go Urzędu Skarbowego we Wrocławiu na konto depozytów (Uniwersytetu i Politechniki — wys. 1/4 od sumy oferowanej. Uniwersytet i Politechnika we Wrocławiu

K-3833

SPRZEDAŃ: łóżka, materace, stół, krzesła, fotele, biurko, maszyną Singera — Wrocław, Pestalozzkiego 5/8 (przedłużenie Oleśnickiej). 6788

ODDAM część domu za ramot domu. Oferty „Słowo Polskie” pod „6793”. 6793

PERFOROWKĘ szer. 76 cm, giętyną szer. 60 cm oraz powielacz rotacyjny Greif — sprzedamy. Oferty kierować: „Słowo Polskie” — Opole. Kolibajka pod „Maszyną”. K 3801

MERCEDES V170 osobowy czterocylindrowy bardzo dobry, Kościuski 142 skłep. 6766

D.K.W. półciężarówka na chodzie — sprzedam. Warsztaty — W. Józefowa ul. Oleśnicka 9. 6708

ZGUBY, KRADZIEŻE

SKRADZIONO wszystkie dokumenty Platak Stanisław, Wołów. K-3878

ZGUBIONO prawo jazdy Nr. 5-498 (zielone) kartę rejestracyjną samochodu Nr. 77080 na nazwisko Wiczezek Tadeusz, syn Franciszka i Stefani. 6802

ZGUBIONO dowody osobiste, jeden wydany przez Zarząd gminy Żewyki, drugi w Turonie, powiat Białystok, odcinki zameldowania Wrocław, Zaskowia Helena oraz odcinki zameldowania córki Jedwigi Reginy, akt umowy dzierżawnej na nazwisko Zakowicz Antoni. 6773

SKRADZIONO kartę RCU — Bielska, odcinek zameldowania, legitymację fabryczną, kartę pracy (Arbeitskarte) — Markiewicz Henryk, Bielska, Wolności 38. K 3877

POSAD POSZUKUJA

BILANISTA — księgowy długoletni, rutynowany, poszukuje posady. Oferty „sólny” — „Słowo Polskie”. 6783

POMOC biurowa lub kasjerka z praktyką poszukuje posady od zaraz. Zgłoszenia „Słowo Polskie” pod „6777”. 6777

SZOFER — mechanik poszukuje posady na ciężarówkę lub koterowilka ga raży posiada czerwona prawo jazdy, dyplom mistrzowski, Zgłoszenia L. Pa-włowski, Traugotta 87/12. 6770

WOLNE POSADY

PIASTUNKA do dziecka 9 mies. potrzebna. Warunki dobre. Zgłoszenia Lekarz — dent. Lewandowska, Świdnicza, Zymierskiego 15. K-3873

ZATRUDNIĘ pierwszorzędne siły kra-wiecia damskiego. Zgłoszenia przy muje: Wrocław, Stalina 22 firma Wdłerek. 6789

GOSPODIA uczelna samodzielna potrzebna do trzech osób, mieszkanie i sklep. Referencje wymagane. Zgłaszając uprasza się sklep Rynek 21. 6785

WYCHOWAWCZYNI do 3-letniej dziewczynki, uczelna potrzebna. Referencje. — Al. Kasprzowska 56. 6786

TOKARZ i szewcziarz na roboty precyzyjne na dobrych warunkach nacychmiast zostanie przyjęty. Zgłoszenia tylko dobrych fachowców — Wrocław, ul. Żmigrodzka 105. 6781

LEKARSKIE

LEKARZ dentysta, stomatolog dr. med. E. Mikulicz ze Lwowa, specjalista w leczeniu chorób dziąsła, zębów i jamy ustnej. Roentgen, Walbrzych, ul. Słowackiego nr. tel. 831. K 3868

LECZENIE PSÓW — Zeromskiego 25, godz. przyjęć 15 — 18. K 3748

NAUKA

KURSY język, sycia ubrań damskich, druczących i bielizny, nauka fachowa, Wrocław, Ślenkiewicza 93-3. 6801

LOKALE

UCZENNICA — Żydówka poszukuje oddzielnego pokoju przy rodzinie. Zgłoszenia: Oleśnicka 9/6. 6807

MIESZKANIA 8 pokoi z wygodami (zwrot kosztów) pilnie poszukuje. Zgłoszenia do Biura „Express”, Kluczborska 21. 6808

DWA pokoje 2 osób przy pl. Grunwaldzkim na okres Wystawy do wynajęcia. Zgłoszenia: „Słowo Polskie” pod „Wygodne”. 6779

PANIENKA poszukuje pokoju umiarkowanego. Zgłoszenia: „Słowo” pod „Maszyniska”. 6803

SŁOWO POLSKIE № 191 Str. 5

RADIO

14 lipca 1948 (SRODA)

5.00 Sygnał czasu, poudkuka młozd. 6.30 Głozn. poranna, 6.15 Dziennik poranny, 6.30 Muzyk. 6.50 Progr. 7.00 Skrot wiad. dzien. por., 7.05 Muzyk. poran., 7.20 „Coś o modzie”, poran. progr., 7.30 Muzyk. por., 8.20 „Dziennik” powieść, 8.35 Muzyk. poran., 8.50 Inf. ogólnop., 9.00 Skrzyńka PKC, 9.10 Lok. program dnia, 9.15 Przerwa, 11.57 Sygnał czasu i hejnał, 12.00 Progr. połudn., 12.15 Pieśni kompozytorów francuskich, 12.45 „Człowiek ustroikontrowny”, 12.55 „Mozzaka muzyczna”, 13.45 „Kompozycje Tygodnia”, 14.30 Rezerwa, 14.50 Wst. ogólnop., 14.57 Inform. Radiof. Przewod., 15.00 Inform. Polaki Płd., 15.15 Aktualia z Katowic, 15.25 Muzyk., 15.30 „Ida zniwa w Zielonej Wólce”, aud. muz., 15.50 Muzyk. lekka, 16.00 Dzień, po połudn., 16.30 Muzyka kameralna, 17.00 „Halo! Tu Alinka”, słuchow., 17.20 „Mie-lodie filmowe”, 17.55 Skrzyńka P.K.O., 18.00 „Tu mój Wystawa Ziemi Odkrycia nych”, 18.05 „Przez lody i morza”, 18.15 Aud. dla wojska, 19.00 „Nowe kszaliki”, felieton, 19.15 Rezerwa, 19.30 „Emancypantki”, powieść B. Prusa, 19.45 „Świeta Narodowe Francji”, 20.30 Aud. Chopinowska, 21.00 Dziennik wiecz., 22.00 Muzyk. taneczna, 22.45 Konc. żyweń. 22.50 Ost. wiad., 23.10 Muzyk. tan., 23.30 Progr. na jutro, 23.30 Hymn.

CZARNE JAGODY Porzeczeki i wiśnie zakupuje po cenach rynekowych „WINOPORT” K 3678 Wrocław, Stalina 35, tel. 371.

Włókiennicza Fabryka Spółdzielcza „TEKSTYL”

przyjmuje w dowolnych ilościach do farbowania przędze, tkaniny, garderobe itp. do prania od instytucji bielizne pościelowa, stozolowa itp. do czyszczenia garderobe, dywanów, odziele ochronną od Instytutu. K 3883

KOMUNIKAT

Izby Przemysłowo-Handlowej we Wrocławiu do wszystkich przemysłowców i kupców prywatnych Dolnego Śląska

W Państwowym Planie Inwestycyjnym na rok 1949 weźmie udział również sektor prywatny przemysłu i handlu. W związku z koniecznością złożenia przez inwestorów prywatnych wniosków o włączenie do planu inwestycyjnego najpóźniej do dnia 19 lipca b. r. Izba Przemysłowo-Handlowa we Wrocławiu zwołuje zebranie informacyjne na czwartek dnia 15 lipca b. r. o godz. 12-iej w lokalu Izby, Wrocław, ul. T. Kościuszki 34, na które zaprasza wszystkich zainteresowanych przedsiębiorców K 3897

WOJEWÓDZKA KOMENDA MILICJI OBYWATELSKIEJ we Wrocławiu — ulica Muzaelna 2/4

ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY

na wykonanie robót remontowych w budynkach zajmowanych przez M.O. w powiatach:

- 1. Jawor,
- 2. Bystrzyca - Kłodzka,
- 3. Wrocław — Kąty,
- 4. Wrocław miasto
- 5. Walbrzych,
- 6. Lubań,
- 7. Zary k. Żagania,
- 8. Namysłów
- 9. Śwów,
- 10. Legnica.

Blizszych informacji i podkładki przetargowe otrzymać można w biurach M. O. ul. Muzaelna 2/4 i piętro, pokój Nr 31 w godz. od 9-iej do 13-iej.

Oferty w zalakowanych kopertach (z napisem dokładnym na jakie roboty oferty są przedłożone) należy składać do dnia 23 lipca 1948 r. do godz. 10-iej rano w pokoju Nr 31 po czym nastąpi otwarcie ofert. Wadium w wysokości 2% sumy oferowanej należy wpłacić w kasie W.K.M.O. I piętro, pokój Nr 20, a kwit dołączyć do oferty.

Wojewódzka Komenda M.O. zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta dla zlecenia robot w całości lub w uciwienianiu przetargu bez podania przyczyny i ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań. K-3891

